
 1 28. 6. 2024                        

Zprávy z Majetína 1 | 2025

Mladí majetínští hasiči navštívili profesionály v Přerově



31. 3. 2025  2

Vážení a milí spoluobčané,  

s příchodem jara se v naší obci rozbíhá řada aktivit, 
které přinášejí nejen vylepšení veřejného prostoru, ale 
také příležitosti k setkávání a zapojení do společného 
dění. Ráda bych se s vámi podělila o novinky, 
na kterých pracujeme, a pozvala vás na akce, které nás 
v následujících týdnech čekají. 

Než se ale podíváme dopředu, ráda bych poděkovala 
všem, kteří se podíleli na organizaci kulturních, 
společenských a sportovních akcí v zimním období. 
I přes chladné měsíce jsme se mohli setkávat díky 
aktivitám místních spolků a obce. Na konci prosince 
jsme si užili turnaje v sokolovně a společně oslavili 
Silvestr u koní. V lednu proběhl Tříkrálový koncert 
a tradiční novoroční vycházka seniorů, v únoru nás 
nadchla cestovatelská beseda s manžely Márovými.  

Skvělá atmosféra panovala na školním plese 
a dětském karnevalu. V březnu jsme se pak bavili při 
Vodění medvěda, v sokolovně jsme přivítali divadelní 
soubor P.O.KRO.K. a společně jsme přiložili ruku 
k dílu při brigádě Společně za krásnější Majetín. 
Děkujeme všem organizátorům i účastníkům, kteří svou 
energií a nadšením přispívají k pestrému životu v naší 
obci. 

První měsíce roku se nesly ve znamení dokončování 
důležitých projektů 

V sokolovně jsme úspěšně dokončili rekonstrukci, 
která zahrnovala nové LED osvětlení, odvlhčení sklepa 
a instalaci akustických závěsů ve zlaté barvě. Nové 
osvětlení od firmy Modus s intenzitou až 500 lx 
umožňuje regulaci šesti vypínači a zahrnuje tři řady 
stropních a čtyři boční LED svítidla s nízkou intenzitou 
pro různé akce. Stropní LED zářivky (celkem 21 ks) 
mají nerozbitný polykarbonátový kryt, vhodný pro 
míčové hry. Odvlhčení sklepa proběhlo pomocí 
injektáže hydrostrukturní pryskyřicí, následně byla 
aplikována hydroizolační stěrka, sanační omítka 
a protiplísňová malba. 

Technická infrastruktura pro 28 rodinných domů 
v lokalitě Za humny 

V lokalitě Za humny, kde je plánována výstavba 28 
rodinných domů, probíhá v současné době skrývka 
ornice pro archeologický průzkum. S majiteli pozemků 
připravujeme Plánovací smlouvu, která bude zahrnovat 
mimo jiné finanční náhradu ve výši 700 tisíc Kč pro 
obec Majetín. Tato částka bude použita na obnovu 
technické infrastruktury na čistírně odpadních vod. 
Součástí nové zástavby bude veřejné prostranství 
o rozloze cca 1 000 m², které bude zahrnovat výsadbu 
stromů a keřů a instalaci laviček. 

Pro zvýšení bezpečnosti v naší obci jsme upravili 
a doplnili dopravní značení 

Při výjezdu na hlavní komunikaci do Brodku 
u Přerova od ulice Novostavby byla zřízena „Zóna 30“. 
Na ulici Náves a na ulici Na Hrázi byla instalována 
dopravní zrcadla. U kř ižovatky ulic Lipová 
a Na Výsluní směrem k dětskému hřišti bylo osazeno 
dopravní značení „Slepá ulice“. K obnově části 
stávajícího značení došlo i na cyklostezce do Brodku 
u Přerova. 

Zároveň jsme se zapojili do prestižních soutěží, které 
nám dávají možnost ukázat krásu Majetína a jeho 
rozvoj 

Do soutěže Má vlast cestami proměn – inspirace 
pro lepší veřejný prostor jsme přihlásili novostavbu 
Komunitního centra, které se stalo důležitým místem 
pro setkávání a společenský život obce. Tento projekt 
představuje úspěšné proměny veřejného prostoru 
v České republice a jeho putovní výstava vypráví 
příběhy míst, která získala nový život – od oprav budov 
po revitalizaci parků. Nejlepší proměny hodnotí 
veřejnost i odborníci a symbolem projektu, Srdcem 
vlasti, je zdůrazněn význam péče o společný prostor. 
Slavnostní zahájení 17. ročníku proběhne 14. června 
v Praze na Vyšehradě a 19. června v Čachticích. Více 
informací naleznete na www.cestamipromen.cz. 

Další soutěží, do které se Majetín zapojil, je 
prestižní soutěž Vesnice roku Olomouckého kraje, 
která nám dává skvělou příležitost ukázat to nejlepší, 

Slovo má starostka obce

Cestovatelská beseda s Alenou a Jiřím Márovými

Sokolovna po rekonstrukci



3 31. 3. 2025                         

co naše obec nabízí. Chceme představit nejen krásu 
Majetína, ale také jeho bohatý život, úspěšné projekty 
a soudržnost lidí, díky nimž je naše obec skvělým 
místem k životu. 

A právě proto bychom rádi pozvali ke spolupráci 
všechny občany, místní spolky, podnikatele i živ-
nostníky, jejichž práce si velmi vážíme a chceme jejich 
přínos v prezentaci obce zdůraznit. Pokud máte nápady, 
historické materiály, zajímavé fotografie nebo se chcete 
zapojit do přípravy prezentace, budeme velmi rádi 
za vaši pomoc. Hodnoticí komise navštíví naši obec 
na přelomu května a června. Děkujeme a těšíme se na 
spolupráci! 

V letošním roce jsme podali prozatím tři žádosti 
o dotace 

V letošním roce naše obec podala zatím tři žádosti 
o dotace. Z rozpočtu Olomouckého kraje  jsme požá-
dali o dotaci na kulturní akce s celkovým rozpočtem 
210 tis. Kč a na zajištění akceschopnosti jednotky SDH 
Majetín – konkrétně na vybavení dýchací technikou 
s příslušenstvím v hodnotě 112 tis. Kč. Z programu 
IROP jsme prostřednictvím MAS Hanácké Království 
podali žádost o dotaci na speciální terénní vozidlo SxS 
pro jednotku SDH Majetín v odhadované hodnotě 
800 tis. Kč. 

Připomínáme si 80 let od konce 2. světové války 
K významnému výročí 80 let od konce 2. světové 

války připravujeme publikaci, která přiblíží události 

konce války v Majetíně a okolí. Vzpomeneme v ní také 
na osobnosti naší obce, které ve válce padly nebo byly 
popraveny v koncentračním táboře. Mezi nimi byl 
například řídící učitel Ladislav Loveček, rodák z domu 
č. p. 36, kde se dnes nachází Komunitní centrum. Pokud 
máte k dispozici materiály vhodné k zařazení 
do brožury, prosím, kontaktujte mě do 10. dubna t. r. 

Jaro je rovněž obdobím, kdy si můžeme užít 
spo lečný čas na kul turních , sportovních 
a společenských akcích 

Věřím, že všechny plánované akce v naší obci budou 
úspěšné. Dovolím si zmínit alespoň tradiční Kácení 
máje, které se uskuteční v sobotu 31. května, tentokrát 
na téma II. zimní olympijácké hry. Letos uplyne již 
20 let od prvního Kácení máje, kdy mezi sebou soutěžili 
zástupci ulic – tehdy na téma I. olympijácké hry. 
Protože jsme si letos zimních radovánek příliš neužili, 
pokusíme se to alespoň symbolicky vynahradit. Zároveň 
si zavzpomínáme na I. zimní olympijácké hry v naší 
obci, které proběhly v rámci Kácení máje v roce 2011. 

Milí spoluobčané, přeji vám krásné jarní dny plné 
radosti z probouzející se přírody a těším se na setkání 
při některé z nadcházejících akcí. 

Miroslava Zavadilová 

Slovo má starostka obce

I. zimní olympijácké hry 

Majetínská škola – historická fotografie



31. 3. 2025 4                      

Zemřelí: 

Lenka Bučková 
Radim Pluskal 
Josef Kulka 
Jaroslava Spáčilová 
Jarmila Koláčková 
Marie Kališová 
Ludmila Blaťáková 
Libuše Koutná 
Jindřiška Kolaříková 
Renata Králíková 
Josef Sedláček 
František Sléha 
Věra Mertová 
Josef Čechák 

Informace obecního úřadu

Úhrada poplatků na rok 2025 v obci Majetín

Přehled pohybu obyvatel v obci Majetín za rok 2024

Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 

Žádáme spoluobčany, kteří ještě neuhradili místní poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité  
věci za rok 2024, který byl splatný do 31. ledna 2025, aby tak učinili co nejdříve. 

Poplatek za odpady bude opět hrazen ve dvou splátkách: 
1) od 1. července 2025 do 31. července 2025 (za období od 1. ledna 2025 do 30. června 2025) 
2) od 1. ledna 2026 do 31. ledna 2026 (za období od 1. července 2025 do 31. prosince 2025) 

Výše poplatku je vypočítána na základě ohlašovacího formuláře, který jste odevzdali na OÚ Majetín. 

Poplatek ze psů 

Poplatek ze psů bude splatný do 31. července 2025 
a) za jednoho psa 200 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 250 Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 100 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let, 150 Kč. 

Splatnost poplatku ze psů: jednorázově od 1. do 31. července 2025. 

Forma úhrady obou poplatků 

1. bankovním převodem na bankovní účet obce Majetín vedený u České spořitelny, a. s., číslo účtu: 1883114339/0800, 
variabilní symbol platby VS = popisné číslo nemovitosti, za které plátce odvádí poplatek, 
2. platební kartou na terminálu v kanceláři OÚ Majetín, 
3. hotově v kanceláři OÚ Majetín.

Počet obyvatel k 1. 1. 2024       –   1186 
Počet obyvatel k 31. 12. 2024   –   1187 

Narození: 
Děvčata 
Chlapci 
Celkem 

Zemřelí: 
Ženy 
Muži 
Celkem 

Přistěhovaní: 
Ženy           16 
Muži           13 
Celkem       29 

Odstěhovaní: 
Ženy             9 
Muži           15 
Celkem       24

Narození: 

Amálie Štrausová 
Květa Zaoralová 
Tereza Koutná 
Teodor Zrubek 
Štěpán Horák 
Adam Vykopal 
Jakub Grečnár 
Oskar Winkler 
David Bura

Zveřejněný seznam je se souhlasem zákonných zástupců.

3 
7 

10 

5 
9 

14



5 31. 3. 2025                         

Příprava změny Územního plánu obce Majetín

Informace obecního úřadu

Nabídka brigády na koupališti

Obec Majetín hledá brigádníky na pozici plavčík. Bližší informace u starostky Miroslavy Zavadilové,  
tel.: 606 853 435, e-mail: starosta@majetin.cz

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka v obci Majetín vynesla 33 307 Kč a 50 EUR. Všem štědrým dárcům i koledníkům srdečně 
děkujeme!

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu

V sobotu 24. května 2025 proběhne před hostincem U Kučerů svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu.

Co nepatří do WC? 
🚫  Vlhčené ubrousky (ani ty „splachovatelné“) 

🚫  Hygienické potřeby (vatové tampony, vložky, 
pleny) 
🚫  Oleje a tuky 

🚫  Léky a chemikálie 

🚫  Zbytky jídla 

Co nepatří do dřezu či výlevky? 
🚫  Rostlinné a živočišné tuky – tuhnou a ucpávají 
potrubí 
🚫  Kávová sedlina – tvoří usazeniny 

🚫  Zbytky jídel – mohou lákat hlodavce a způsobovat 
zápach 
🚫  Barvy, ředidla, oleje a další chemikálie 

Kam tedy s nimi? 
✅  Tuky a oleje sbírejte do uzavíratelné nádoby 
a odevzdejte na sběrná místa tříděného odpadu 
do zelené nádoby s červeným víkem 
✅  Hygienické potřeby a zbytky jídla živočišného 
původu patří do směsného odpadu 
✅  Léky vraťte do lékárny 

✅  Nebezpečné látky odevzdejte při svozu nebezpeč-
ných odpadů předem určený den sběrové soboty 

Dodržováním těchto jednoduchých pravidel nejen 
ochráníte kanalizaci a životní prostředí, ale také ušetříte 
vlastní peníze. Čím méně poruch a oprav, tím nižší 
náklady na provoz kanalizace. 

Děkujeme, že se chováte ohleduplně!

V období od 17. března do 2. května 2025 je na úřední desce OÚ Majetín zveřejněn návrh Zprávy o uplatňování 
územního plánu. Občané se s tímto dokumentem mohou seznámit a případně podat své podněty a připomínky.

Třídíme odpady

Co (ne)patří do odpadu?  
Chraňme naši kanalizaci a svoje peněženky!

Správné nakládání s odpady v domácnosti hraje zásadní roli pro bezproblémové fungování kanalizace a čistírny 
odpadních vod. Nevhodné látky mohou způsobit ucpání potrubí, poškození čerpacích stanic i problémy v čistírně. To 
vede k častým poruchám, nutným opravám a vyšším nákladům na servis. Tyto náklady se pak promítají do stočného, 
které platíme všichni. Každý z nás tak svým chováním ovlivňuje, kolik za stočné zaplatíme.



5 31. 3. 2025                         

Informace obecního úřadu

Odpady – textil

Kam vyhodit oblečení v roce 2025?
Přece do kontejneru na textil! 

Co patří do kontejnerů na textil? 
Do kontejneru patří použité oblečení – kabáty, spodní 
i svrchní oděvy, páry bot – a také textilní výrobky, jako 
jsou deky, závěsy nebo povlečení. Veškerý textil musí 
být čistý, suchý, v dobrém stavu, složený a uložený 
v igelitových pytlích. Do kontejneru lze odložit i staré, 
již nepoužitelné textilie, které mohou být recyklovány. 
Páry bot by měly být svázány k sobě. 

Co se stane, když nebudeme třídit odpad? 
Tříděním odpadu šetříme primární zdroje surovin, 
energii i životní prostředí. Umožňujeme tak jejich další 
zpracování (recyklaci). Pokud odpady netřídíme už při 
jejich vzniku, recyklace je velmi obtížná nebo nemožná. 

Co se stane s oblečením z kontejnerů? 
Část oblečení putuje k potřebným nebo na místní trhy 
v zemích třetího světa. Některé oděvy jsou recyklovány, 
například v automobilovém průmyslu jako izolační 
materiál. Bohužel část darovaného textilu končí 
na skládkách. 

Kolik textilu končí v černých nádobách 
na odpad? 
Podle rozborů směsného komunálního odpadu tvořil 
textil v ČR v letech 2016–2021 přibližně 6,16 % SKO. 
Podle Evropské agentury pro životní prostředí vyhodí 
každý obyvatel ČR ročně okolo 11 kg textilního 
odpadu. Podle ČSÚ patří Česko mezi největší 
producenty textilního odpadu v EU s průměrem 
12,36 kg na osobu. 

Nevyhazujte textil do černých popelnic!  
Nenositelné oblečení lze využít, například po rozdrcení 
v automobilovém průmyslu jako výplň. 

Děkujeme, že třídíte odpad.



7 31. 3. 2025                          

Informace obecního úřadu

Meteorologické okénko 

Začátkem roku 2024 pokračovalo teplé počasí z konce 
přechozího roku. K tomu se přidaly první dešťové 
srážky tohoto roku. Koncem první dekády ledna přišlo 
prudké ochlazení, ranní teploty klesly až na rekordních 
-16 °C. Ranní mrazy trvaly až do konce měsíce, ale 
denní teploty už překračovaly hodnoty běžné pro leden. 

Zvyšování teplot pokračovalo po celý únor, který byl 
celkově extrémně teplý s největší odchylkou +6,9 °C 
od dlouhodobého průměru. Vyšší teploty pokračovaly 
i v jarním období (březen–květen). Srážkově bylo 
popsané období mírně nadprůměrné. V letních měsících 
(červen–srpen) překračovaly průměrné měsíční teploty 
dlouhodobé hodnoty o více než 2°C. Výjimečně deštivý 
červen byl vystřídán velmi suchým červencem 
s vysokými denními teplotami. Vysoké teploty 
pokračovaly až do začátku podzimu. 

V období od 12. do 15. září napršelo více než 
160 mm, v polovině října však došlo k obratu a celý 
zbytek podzimu srážky chyběly. V listopadu přišly 
první podzimní mrazy, které zesílily na začátku 
prosince. Koncem roku se však znovu oteplilo. 

Celkově byl rok 2024 velmi teplý s průměrnou roční 
teplotou 11,9 °C, což je o 2,6 °C více, než je dlouho-
dobý průměr. Kromě listopadu všechny měsíce překro-
čily měsíční průměry, zvláště únor a březen. Velmi teplé 
bylo léto s odpoledními teplotami kolem 35 °C. 

Ještě větší byly extrémy u srážek. Roční úhrn srážek 
byl překonán o 325 mm díky vydatným srážkám 
v červnu a září. Časové rozložení srážek však nebylo 
rovnoměrné. Období bez srážek spolu s vysokými 
teplotami způsobily sucho v dubnu, květnu, červenci, 
srpnu a v druhé polovině října. Pokračuje tak trend 
počasí posledních let.

Meteorologické záznamy – Majetín 2024

Rok 2024 
měsíc

Průměrná 
teplota °C

Dlouhodobý 
průměr °C

Odchylka 
od průměru

Maximální 
teplota °C

Minimální 
teplota °C

Úhrn 
srážek mm

Dlouhodobý 
průměr mm

Odchylka 
od průměru

Leden -0,3 -1,8 1,5 10,4 -16,0 46,6 21 25,6

Únor 6,7 -0,2 6,9 16,8 -2,2 52,2 19 33,2

Březen 8,5 3,8 4,7 22,5 -4,8 33,2 29 4,2

Duben 11,6 10,0 1,6 27,6 -2,3 54,9 31 23,9

Květen 17,1 14,6 2,5 28,1 2,1 63,6 61 2,6

Červen 20,2 18,0 2,2 34,2 7,6 211,6 64 147,6

Červenec 22,7 20,0 2,7 36,5 10,5 24,2 73 -48,8

Srpen 22,7 19,8 2,9 36,7 10,4 62,8 62 0,8

Září 17,3 14,5 2,8 35,6 3,8 204,0 58 146,0

Říjen 10,9 8,9 2,0 19,7 1,5 39,6 41 -1,4

Listopad 3,5 4,2 -0,7 12,8 -2,6 18,4 34 -15,6

Prosinec 1,2 -0,5 1,7 11,2 -6,6 31,0 24 7,0

Rok 2024 11,9 9,3 2,6 36,7 -16,0 842,1 517 325,1

Pro srovnávání je používán dlouhodobý průměr za roky 1991–2020 z ÚKZÚZ Věrovany.

Právní poradna pro občany Majetína – zdarma

Obec Majetín nabízí svým občanům základní právní poradenství zdarma. Právní zástupce z advokátní kanceláře 
Ritter a Šťastný je k dispozici jednou měsíčně, vždy ve středu od 15:00 do 17:00 v zasedací místnosti OÚ Majetín. 

  9. dubna 
  7. května 
  4. června 
  2. července 
30. července 

27. srpna 
24. září 
22. října 
19. listopadu 
17. prosince



             31. 3. 2025 8               

Mikroregion Království

Vánoční koncert v Dubě nad Moravou rozezvučela 
Moravská Veselka 

a 2. svátek vánoční uspořádal mikroregion 
Království v Dubě nad Moravou Vánoční 
koncert v Poutním chrámu Očišťování Panny 

Marie. Vystoupila dechová kapela Moravská Veselka, 
která zahrála tradiční koledy i oblíbené melodie. 
Nádherné prostředí barokního chrámu umocnilo 
sváteční atmosféru. Akce se stala krásným zakončením 
vánočních svátků a příležitostí ke společnému setkání 
obyvatel mikroregionu. 

Hanácký bál v Olomouci oslavil tradice hudbou, 
tancem a skvělou atmosférou 

Mikroregion Království uspořádal 25. ledna 2025 
v Regionálním centru Olomouc jubilejní XXX. 
reprezentační Hanácký bál. Mezi hosty nechyběl 
dlouholetý podporovatel Hanáckých bálů Josef Tesařík 
a náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje Monika 
Hryzbilová. 

Večer zahájil Národopisný soubor Týnečáci, násle-
dovalo slavnostní předvedení Moravské besedy – 
tradičního moravského pásma písní a tanců, při kterém 
tanečníci v krojích vytvářejí nádherné obrazce. 

V průběhu večera se představily folklorní soubory, 
jejichž vystoupení byla prokládána taneční hudbou 
skupiny Syrinx Band. Na hlavním sále Pegasus 
vystoupily soubory Hanačka z Litovle, Cholinka 
z Choliny a Týnečáci z Velkého Týnce. Hostem bálu byl 
folklorní soubor Dunajec z Olomouce. V prostoru atria 
se představila Rychtářovská chasa z Rychtářova, 
Majetínek z Majetína a Trnka z Vyškova. O ryzí 
hanáckou muziku ke zpěvu i tanci se postarala Hanácká 
môzêka Litovel. 

O netradiční pojetí cimbálové hudby s moderními 
prvky se postarala kapela Cimbal Hell Band v sále 
Pegasus. Popůlnoční překvapení obstarali tanečníci 
z Taneční školy LOLA'S DANCE Olomouc. 

Přibližně 500 návštěvníků si užilo večer plný tance, 
hudby a hanácké pohostinnosti. Lákadlem byla bohatá 
tombola se 222 cenami, včetně hlavní výhry – živého 
prasete. 

Další ročník plný tradic, hudby a skvělé zábavy 
se uskuteční 24. ledna 2026. Těšíme se! 

Galerie na zámku v Citově ožila dětskými kresbami 
na téma „Rybička maličká“ 

Ve středu 19. března ožil zámek v Citově setkáním 
přibližně 50 návštěvníků, mezi nimiž nechyběly 
oceněné děti z mateřských a základních škol 
mikroregionu Království. Výtvarná soutěž Galerie 
na zámku nesla téma „Rybička maličká aneb život 
u rybníka“, které inspirovalo malé umělce k tvorbě 
jedinečných děl. Výstava jejich prací byla pro veřejnost 
otevřena i v následujícím týdnu. 

Ráda bych poděkovala všem sponzorům, 
organizátorům a dobrovolníkům, kteří se podílejí 
na přípravě těchto krásných akcí, a také účinkujícím 
i návštěvníkům, kteří svou účastí přispívají k oživení 
tradic a kulturního života v našem mikroregionu. 

Miroslava Zavadilová  
předsedkyně mikroregionu Království

Vánoční koncert mikroregionu Království

Hosté – folklorní soubor Dunajec

Výtvarná soutěž na téma  
„Rybička maličká aneb život u rybníka“



9 31. 3. 2025                         

Základní a mateřská škola Majetín

Co se dělo v naší školce a škole 

 radostí se ohlédneme za uplynulými měsíci, které 
byly plné aktivit a zážitků pro děti v mateřské 
škole i v základní škole. Po vánočních 

prázdninách se děti i učitelky s nadšením vrátily zpět 
do školy a pustily se do nových dobrodružství 
s radostným očekáváním, co přinese nový rok. 

Hned v lednu se žáci a předškoláci zúčastnili 
největší charitativní akce v České republice. Tříkrálová 
sbírka, do které se pravidelně zapojujeme již několik 
let, je obnovená starodávná lidová tradice, dobrý 
skutek, který v sobě nese poselství radosti a solidarity. 

Třída Berušek a družina se začala v pátky pravidelně 
saunovat v místní sauně v areálu koupaliště a pod-
porovat tak své zdraví. Předškoláci navštěvovali první 
třídu v rámci Školy nanečisto a mohli tak nakouknout 
za „tajemné školní dveře“. 

Dále v lednu proběhl pro přihlášené žáčky kurz 
lyžování. Děti z MŠ i ZŠ se také zapojily do tradiční 
výtvarné soutěže, kterou pořádá MŠ Citov, s krásným 
námětem „Rybička maličká“. 

Zábavný byl První pyžamový den ve školce, který 
nabídl dětem námětové, pohybové a zábavné hry, 
tanečky a skvělé občerstvení. 

V únoru se v mateřské škole konal karneval. Nabitý 
program připravily učitelky, rodiče zajistili chutné 
občerstvení a děti se vyřádily v pestrých maskách, které 
nejvíc ozdobily jejich široké úsměvy a jiskřičky v očích. 

V březnu se mateřinka dočkala pěkného divadelního 
představení Lucie Víchové. 

Ve škole i školce také proběhl projektový den Müsli, 
kdy si žáci sami vyrobili sáčky plné zdravých dobrot 
a poznali prospěch některých potravin pro naše zdraví. 

Potěšila nás návštěva z pedagogicko-psychologické 
poradny, která s námi strávila celý školní den. Z agen-
tury TLC Kids jsme přivítali nového rodilého mluvčího 
do výuky anglického jazyka, který naše žáky velmi 
zaujal a vnesl do hodin kapku skotského humoru. 

Nechyběla Valentýnská pošta v rámci Hrdé školy, 
jejíž akcí se pravidelně účastníme několikátý rok. Síla 
sounáležitosti, hrdosti a nových zážitků, posilování 
vztahů, to jsou krásné benefity tohoto projektu, který je 
součástí Schools United. 

V únoru jsme se díky projektu Laskavec domluvili 
a uspořádali sbírku pro U Františka, z. s. – útulek pro 
psy Borovno. 

Ve spolupráci s místním sborem dobrovolných 
hasičů byly vybrány práce do hasičské soutěže „Požární 
ochrana očima dětí a mládeže“. 

Turistický kroužek byl na návštěvě Muzea 
Komenského s bohatým programem, také si zahráli 
bowling v Předmostí. 

V družině nám děti pravidelně tematicky zdobí 
školu, hrají společenské hry, sportují, poznávají lidové 
tradice a zvyky, učí se básničky, písničky a hlavně 
upevňují kamarádství. 

A na co se můžeme těšit v následujících týdnech? 
Recitační soutěž, zápis do 1. třídy, projektové dny, 
plavecká soutěž, pasování budoucích prvňáčků 
a rozloučení s páťáky. A před závěrem školního roku 
nás čeká ještě škola v přírodě na Bílé. 

Alexandra Voldánová za kolektiv ZŠ a MŠ Majetín 

Valentýnská pošta a Laskavec

Zdravá svačinka

Turistický kroužek na návštěvě Muzea Komenského



31. 3. 2025 10

Z majetínských spolků

SDH Majetín 
Družstvo mladých hasičů 

ačátek roku naši mladí hasiči zahájili exkurzí 
na stanici HZS OK v Přerově. Celou stanicí nás 
provedl Petr Majar a musím říct, že to byla 

nejlepší exkurze, jakou jsme s dětmi zažili. Přerovská 
stanice je jednou z nejnovějších a nejmodernějších 
v regionu. Děti si prohlédly všechna zásahová vozidla, 
navštívily posilovnu, novou tělocvičnu, pokoje, 
kanceláře i dílny. Bylo to pro ně něco nového a velmi 
zajímavého. 

Celý leden pilně nacvičovaly vystoupení na řádnou 
valnou hromadu SDH Majetín. Vše se podařilo 
na jedničku a přednes básniček na téma „Hasiči“ měl 
velký úspěch jak u domácích, tak u hostů. 

Nadále se připravujeme na turnaj ve vybíjené, 
procvičujeme uzlování na soutěž v Ratajích a intenzivně 
trénujeme na hasičské piškvorky, které nás čekají 
v Tovačově. 

Pokud by měl někdo z dětí od 4 let zájem, rádi ho 
přivítáme mezi námi! Tréninky probíhají každý pátek 
od 17 do 18 hodin. 

Mimosportovní aktivity SDH 
Leden zahájili naši dospělí hasiči pravidelným 

darováním krve, kterého se zúčastnilo 12 členů. Poprvé 
jsme měli 100% úspěšnost! Máme radost, že můžeme 
pomáhat lidem, kteří naši krev potřebují. 

V březnu proběhla první brigáda, při které jsme 
uklízeli hasičárnu. Stále je co vylepšovat, a tak nás 
čekají další úpravy i v budoucnu. 

V dubnu plánujeme výšlap na Kralický Sněžník – 
nejen pro zlepšení kondice, ale také pro utužení 
kolektivu a přípravu na nadcházející sezónu. Proběhne 
i další kolo darování krve. Pokud se k nám chce někdo 
přidat a udělat dobrou věc pro druhé, neváhejte 
se ozvat. Budeme rádi! 

V měsíci květnu uspořádáme sběr papíru, starého 
železa a vyřazených elektrospotřebičů. Pokud máte 
něco k odevzdání, můžete elektro, železo i papír 
průběžně nosit k vratům u hasičské zbrojnice (ze strany 
od rybníka Hliník). Prosíme však, abyste dodržovali 
seznam povoleného elektrozařízení, který je vyvěšen 
na vratech. Děkujeme! 

Jednotka SDH 
Jednotka SDH obce Majetín je zařazena do kate-

gorie JPO V. V roce 2024 měla 12 členů a podílela 
se mimo jiné na údržbě svěřené techniky, věcných 
prostředků požární ochrany a osobních pomůcek. Obec 
pořídila další tři kusy vícevrstvých zásahových obleků, 
takže nyní jimi disponuje již devět členů jednotky. 

Jednotka pravidelně absolvovala teoretickou i prak-
tickou přípravu dle směrnic Generálního ředitelství 
HZS ČR a rozšiřovala své dovednosti i nad rámec 
povinných témat, například v oblasti záchrany osoby 
propadlé do zamrzlé vodní plochy. 

V roce 2024 zasahovala celkem u 40 událostí, mezi 
nimiž byla i likvidace následků povodní nejen v obci 
Majetín, ale také ve Velkém Týnci a na Jesenicku, 
konkrétně v Mikulovicích a České Vsi. 

Jana a Miroslav Charvátovi 

Darování krve

Nové vícevrstvé zásahové obleky



11 31. 3. 2025                          

Školská a kulturní komise 
ni v zimních měsících nezůstala školská a kul-
turní komise nečinná, ba naopak – s nadšením 
a pečlivou přípravou jsme pro vás uspořádali 

několik zajímavých akcí. 
Hned první neděli v lednu jsme měli tu čest přivítat 

v našem kostele sv. Cyrila a Metoděje v Majetíně žes-
ťový kvintet pod vedením Michala Strejčka z Majetína. 
Tento již druhý ročník Tříkrálového koncertu přinesl 
nám všem nejen příjemné hudební zážitky, ale také 
možnost znovu se ponořit do kouzelné atmosféry 
vánočních svátků prostřednictvím krásných melodií. 

Abychom si zkrátili dlouhé čekání na příchod jara, 
zpestřili jsme si první jarní den divadelním 
představením v místní sokolovně. Zavítal k nám 
divadelní soubor P.O.KRO.K., který nás svým 
humorným pojetím hry Isabelino proroctví aneb LIFE 
after EFIL nejen pobavil, ale také přiměl k zamyšlení. 

Na další nevšední divadelní zážitek se můžeme těšit 
již v pátek 25. dubna od 18 hodin v sokolovně, kde své 
herecké umění předvede divadelní soubor JBL 
z Opavy. Jak je u nich zvykem, přivezou s sebou 
kvalitní a zábavné představení, které jistě vykouzlí 
úsměv na tvářích všech diváků. 

Měsíc duben je neodmyslitelně spjat s tradičními 
zvyky, jako je pálení čarodějnic a stavění májky. 
Poslední dubnový víkend proto přivítáme všechny malé 
i velké čarodějnice a čaroděje, kteří se mohou těšit 
na pestrý program plný soutěží, her a kouzelných 
tanečků. Vrcholem celého dne bude slavnostní zdobení 

a vztyčení májky za pomoci našich šikovných a silných 
dobrovolníků. Večer pak společně zakončíme příjem-
ným posezením u ohně a opékáním špekáčků. 

První květnový svátek bude patřit příznivcům 
cyklistiky a milovníkům aktivního pohybu v přírodě. 
Mikroregion Království pro vás připravuje tradiční 
cyklovýlet „Královstvím na kole“, během něhož 
budete mít možnost objevovat krásy našeho 
mikroregionu. Přesná trasa a podrobnosti k této akci 
budou včas zveřejněny, přičemž slavnostní zakončení 
cyklovýletu se uskuteční v Majetíně v areálu 
Ozdravného centra. 

Milí spoluobčané, přeji vám příjemné jarní dny plné 
slunečního svitu, pohody a radostných setkání. 
Doufáme, že si s námi najdete chvíli na společné 
zážitky a že se uvidíme na některé z připravovaných 
kulturních a společenských akcí pořádaných školskou 
a kulturní komisí. 

Marta Havránková 

Koník dětem  
i dospělým pro radost 

aro se už blíží, a věřte nebo ne, my se už moc 
těšíme! Nejen my, ale i naši koníci. Dny se už 
prodlužují a tráva se pomalu začíná zelenat, i toho 

sluníčka se snad brzy dočkáme. Každé roční období má 
své kouzlo. Ale jaro je prostě nejkrásnější. Třeba 
se mnou budete souhlasit i vy. 

Co nás tedy čeká v brzké době? Samozřejmě úprava 
jízdárny, natírání překážek a příprava na hobby 
parkurové závody. Letos musí všichni, kdo se těchto 
závodů budou chtít účastnit, mít složené zkoušky 
jezdeckého minima. Na tuto zkoušku se již pilně 
připravujeme. Čeká nás na konci dubna v nedalekých 
Doloplazech. Je složena z teoretické i praktické části, 
tedy samotného ježdění. Budeme jezdcům držet palce, 
aby vše dopadlo tak, jak má. 

Tak vám tedy za nás lidi i koníky přeji krásné jarní 
dny a brzy se zase někde uvidíme. 

Kateřina Zaoralová

Z majetínských spolků

Tříkrálový koncert

Koníci – tréninkové odpoledneDivadelní soubor P.O.KRO.K.



31. 3. 2025 12

Folklorní soubor Majetínek 
Majetínek na Hanáckém bále 
Členové dospělého folklorního souboru Majetínek 

zahájili nový rok ve velkém stylu, a to účastí na XXX. 
Hanáckém bále, který se konal v sobotu 25. ledna 
v Olomouci. Tento bál přilákal nejen milovníky 
hanáckých tradic, ale také množství souborů z celého 
regionu, které zde předvedly své umění. 

Majetínek se představil s krásným pásmem 
hanáckých písní. Po vystoupení si všichni členové 
souboru užili celý večer ve společnosti ostatních 
tanečníků a muzikantů. Taková setkání jsou pro nás 
nejen příjemná, ale také velmi inspirativní – přinášejí 
nové nápady, zkušenosti i tolik potřebnou energii 
do další činnosti. 

Vodění medvěda 
K neodmyslitelným tradicím, které v Majetíně 

udržujeme, patří i Vodění medvěda. Tato oblíbená 
masopustní slavnost se letos konala v sobotu 1. března 
a jako vždy přinesla spoustu radosti, veselí a smíchu. 
Členové souboru se převlékli do nápaditých 

kostýmů nejrůznějších postav a zvířat a v průvodu 
procházeli obcí, aby přinesli dobrou náladu a rozesmáli 
každého, koho potkali. Od ranních devíti hodin až 
do pozdního odpoledne zněly veselé písně, které 
doprovázely smích a zpěv. Navštívili jsme mnoho 
domácností, kde nás čekalo nejen milé přijetí, ale také 
skvělé občerstvení, za které všem srdečně děkujeme. 

Děkujeme rovněž za finanční příspěvky, které budou 
použity na podporu činnosti souboru a na udržování  

lidových tradic v Majetíně. Vaší podpory si velmi 
vážíme! 

Dětský Majetínek 
Ani naši nejmenší nezahálejí! Dětský soubor 

Majetínek pilně nacvičuje nové taneční a hudební 
pásmo s názvem „Co se stalo jednó ráno“. Děti 
se s nadšením a radostí připravují na své vystoupení 
a už se nemohou dočkat, až ho představí veřejnosti. 

Premiéru nového pásma plánujeme na neděli 
6. dubna na přehlídce dětských folklorních souborů 
v Tovačově. Vy se můžete přijít podívat na Jarní 
slavnost, kterou připravujeme v rámci jedné z úterních 
zkoušek souboru. Na přesné datum se můžete těšit – 
bude včas upřesněno a zveřejněno. Všichni jste srdečně 
zváni, přijďte podpořit naše děti a užít si příjemné 
odpoledne plné lidové hudby a tance! 

Další velkou událostí, kterou s radostí připravujeme, 
bude setkání okolních dětských folklorních souborů, 
které se uskuteční v sobotu 14. června. Do Majetína 
zavítají soubory z různých koutů Hané, například 
z Vrbátek a dalších míst. Společně vytvoříme krásnou 
atmosféru plnou hudby, tance a lidových tradic. Děti si 
navzájem předvedou svá vystoupení, zahrají si spolu 
a seznámí se. Věříme, že si užijeme nejen skvělou 
atmosféru, ale i krásné počasí. 

S příchodem jara vám všem přeji mnoho radosti, 
pevné zdraví a spoustu příjemných chvil strávených 
s rodinou a přáteli. Ať vás sluneční paprsky zahřejí 
nejen na tváři, ale i na duši a přinesou vám do života 
pohodu a energii. Krásné jaro všem! 

Monika Davidová 

Z majetínských spolků



13      31. 3. 2025                         

SK Lions Majetín 
Dobrý den všem fotbalovým fanouškům, 

zima pomalu končí a blíží se jarní část sezóny. Co 
se týče malé kopané, domácí zápasy budeme hrát 
na velkém hřišti, a to vždy v neděli od 10:30 hod. 

Na každém zápase bude otevřený bar s občerst-
vením, plánujeme také nabídku teplých jídel – 
například z udírny, makrely nebo grilované speciality. 

Údržba hřiště a areálu 
Hned zkraje jara jsme provedli prořez stromů, úklid 

budovy a opravu sítí za brankami. V nejbližších dnech 
nás čeká rekultivace hrací plochy po zimě, pročesání 
trávníku (ve spolupráci s FK Brodek u Přerova), 
hnojení, postřik a propískování s prosetím. 

Spolupráce s FK Brodek 
Důležitou novinkou je navázání spolupráce s FK 

Brodek. Některé kategorie – od přípravky až po muže – 
budou náš areál využívat pro tréninky i zápasy, 
v závislosti na vytíženosti hřiště v Brodku u Přerova. 

To je prozatím vše a těšíme se na setkání 
na domácích zápasech! 

Michal Bušina 

TJ Sokol Majetín 
Výsledky vánočních turnajů 2024 

Majetínský kapr – turnaj ve volejbale 
1.  Kalábovic 
2.  Velký Týnec 
3. Dubany 
4.  Kokory 
5.  Polní M. 
6.  Dream T 

Smeč starostky obce – turnaj ve stolním tenise 
Neregistrovaní hráči: 
1.  Jiří Orlíček 
2.  Marek Stejskal 
3.  Jaroslav Štábl 
4.  Jan Móler 
5.–8. Petr Sliepka, Vratislav Vaculka ml.,  
         Ludvík Láhner, Filip Zelenka   

Registrovaní hráči: 
1. Václav Zelenka 
2.  Radovan Koutný 
3.  Dušan Vlček 
4.  Miroslav Školoud  
5.  Petr Sedláček 
6.  Petr Valenta 
7.  Vratislav Vaculka st. 
8.  František Stanislav 

Z majetínských spolků

Oprava sítí

Smeč starostky obce

Majetínský kapr



23. 12. 2024 14

Báječný ženský  
  

ok 2025 jsme tradičně začaly 1. ledna novoroční 
vycházkou. Zima je za námi, začíná jaro, a tak 
se těšíme na sluníčko.  

Country skupina Báječný ženský (průměrný věk 
78 let) zahájila nový rok 2025 nácvikem nového tance. 
Scházíme se každý čtvrtek, při tanci zapomeneme 
na všechno, co nás bolí a trápí.  

Hned v březnu jsme měly dvě vystoupení. V Loš-
ticích na tradičním country bále, kde jsme již několikrát 
tančily a druhé vystoupení bylo 18. března v Brodku 
u Přerova, zatančily jsme seniorům na jejich setkání.  

Všem občanům Majetína přejeme úspěšný rok 2025, 
pevné zdraví a pohodu v osobním životě. 

Zdena Rozsypalová 

Klub seniorů 
ový rok 2025 jsme zahájili účastí na volební 
schůzi Krajské rady seniorů (KRS), která 
se konala v Červeném kostele v Olomouci. 

Do čela KRS byla opět zvolena stávající předsedkyně 
Milena Hesová. V našem klubu odstupující Magdalenu 
Motáňovou nahradí Anna Nakládalová. Jaro probouzí 
přírodu a i my se opět začínáme setkávat. Náš Senior 
klub se opět pravidelně bude scházet poslední úterý 
v měsíci. Občas se budou konat také setkání ve středu 
(termíny budou upřesňovány) – trénink paměti, jemné 
motoriky aj. 

Únorové setkání zpestřili svým vystoupením mladí 
hasiči – objasnili nám, jak můžeme pomocí chytrých 
telefonů přispět do sbírky. 

Někteří členové se zúčastnili cestovatelské před-
nášky manželů Márových. Začátek března opět věnu-
jeme celostátní akci „Chodíme pro mozek a pro radost“. 
Letos to pro nás bude poznávání našeho okolí – Velkého 
Týnce, Kokor, Grygova. 

Co seniory čeká v nejbližší době: v Olomouci 
sportovní hry, táborová škola v Čekyni, relaxační pobyt 
v Sezimově Ústí, poznávací v hotelu Brdy, společné 
výlety (vlakem, autobusem, na kole), výlety se „Senior 
travlem“. 

Přeji všem seniorům pevné zdraví, co nejméně 
starostí, ať se v letošním roce setkáváme jen při milých 
a radostných událostech. 

Magdalena Motáňová

InformaceZ majetínských spolků

Báječný ženský na vystoupení v Brodku u Přerova



15 31. 3. 2025                          

Keramický kroužek 
ž je tu březen a v keramickém kroužku se při-
pravujeme na jaro na zahrádce a na Velikonoce, 
tvoříme zápichy, ptáčky, žížalky, ovečky, 

kraslice a další výrobky s jarní tematikou. Blížící 
se jaro mě inspirovalo k přípravě malého kvízu o Veli-
konocích. Nejrychlejší z vás, který mi jako první pošle 
na e-mailovou adresu lenkakoupilova@seznam.cz 
správné odpovědi na otázky z kvízu, dostane dva zbrusu 
nové jarní zápichy. 

Velikonoční kvíz: 
1. Podle legend se hory s poklady otevírají… 

a) ve Škaredou středu 
b) na Zelený čtvrtek 
c) na Velký pátek 
d) v Bílou sobotu 

2. Kdy se slaví Velikonoční pondělí? 
a) církev pevně stanovuje toto datum každý rok 
b) první pondělí po prvním jarním úplňku 
c) první pondělí po první jarní neděli 

3. Velikonoce byly poprvé slaveny (dle historických 
pramenů)… 

a) ve 2. století 
b) v 8. století 
c) ve 12. století 

4. Východní křesťanské církve mají své vlastní tra-
diční zvyky a obřady spojené s Velikonocemi. 
Velikonoce slaví… 

a) o několik dní dříve než u nás 
b) ve stejnou dobu 
c) o několik dní později než u nás 

5. Velikonočnímu pondělí se říká… 
a) červené 
b) zelené 
c) žluté 

Lenka Koupilová 

Farnost Majetín 
elikonoce – jubilejní rok 2025 
Letošní rok je pro církev výjimečný, protože 
se jedná o jubilejní rok, který nás vyzývá 

k hlubší reflexi našeho vztahu s Bohem a světem kolem 
nás. Jubileum je časem milosti, kdy máme příležitost 
obnovit svou víru, hledat smíření a prožít nové začátky. 
Tento rok nás zvlášť vybízí k tomu, abychom otevřeli 
svá srdce Boží lásce a přijali pozvání k novému životu. 

Velikonoce, svátek vzkříšení Ježíše Krista, před-
stavují jádro křesťanské víry a jsou obdobím, které nás 
vede k naději a obnově srdce. Během postní doby, která 
předchází Velikonocům, se připravujeme nejen 
prostřednictvím pokání, modlitby a půstu, ale i vnitřním  

ztišením, abychom lépe vnímali Boží působení v našem 
životě. Tento čas nás nabádá k hledání nových cest 
k vděčnosti a lásce. 

V jubilejním roce 2025 nás Velikonoce znovu 
motivují, abychom se otevřeli této naději, abychom 
věděli, že vždy je možné začít znovu. Naděje, kterou 
přináší Velikonoce, nás vede k tomu, abychom 
neztráceli důvěru v Boží plán pro nás, i když čelíme 
osobním nebo společenským těžkostem. 

Velký pátek, den Ježíšova ukřižování, nás vyzývá 
k hluboké reflexi nad smyslem života a smrti. 
Připomíná nám, že i v těch nejtemnějších chvílích, kdy 
se zdá, že smrt má poslední slovo, je tu naděje na nový 
začátek. Tato naděje se naplno projevuje na Velikonoční 
neděli, kdy slavíme Kristovo vzkříšení. Vzkříšení nám 
dává sílu čelit výzvám každodenního života. 

Slavení Kristova vzkříšení je příležitostí přinášet 
poselství víry, odpuštění a nového začátku všem lidem. 
Každý den máme možnost vykročit na cestu obnovy, 
každý den nás Bůh zve k tomu, abychom přijali, že jeho 
láska a naděje jsou vždy přítomné. 

Velikonoce nás povzbuzují, abychom v těžkostech 
neztráceli naději. Jubilejní rok 2025 nás vyzývá otevřít 
svá srdce novým příležitostem, přijmout Boží milost 
a stát se nástroji jeho lásky pro svět. Ať nás tato doba 
inspiruje k většímu odhodlání a službě druhým, 
abychom tak prožívali skutečnou sílu Kristova 
vzkříšení. 

Přeji vám všem požehnané a radostné Velikonoce! 

P. Stanislav Čevela, farář 

Okénko zastupitelů

InformaceZ majetínských spolků

Milí čtenáři Zpráv z Majetína, 

nastává nejkrásnější období roku, jaro. Je to období 
nových odhodlání, radosti, naděje, ale také práce 
po zimě, která je v mnohém obdobím klidu. Na jaře 
začínají práce na zahradách a polích, příroda 
se probouzí po dlouhém spánku a abychom jí trošku 
ulevili a pomohli s očistou, probíhá každý rok na našem 
území akce Ukliďme Česko. 

Letos akce probíhala celorepublikově 29. března. Při 
včasné registraci organizátoři poskytují pytle a rukavice 
pro sběr odpadu v přírodě, ale pokud se člověk nechce 
zapojovat do akce oficiální, můžeme si zkusit udělat 
hezčí alespoň naše okolí. Děkujeme všem občanů, kteří 
se starají i o své okolí, není vás málo. 

Ale nejen prací živ je člověk, a i proto v naší obci 
probíhá spousta různorodých kulturních akcí. My 
bychom vás rádi pozvali na každoroční Velikonoční 
pokerový turnaj, který se uskuteční na Zelený čtvrtek, 
tj. 17. dubna v 18 hodin v hostinci U Kučerů. 

Přejeme vám všem krásné jarní dny a veselé 
a požehnané velikonoční svátky. 

Jarda Konečný a Pavla Studená

Okénko zastupitelů



             31. 3. 2025 16             

Péče o zdraví

Vážení spoluobčané, 

ráda bych se na Vás obrátila jako primářka Onkologické 
kliniky v Olomouci s důležitými informacemi 
týkajícími se prevence rakoviny. Prevence a včasné 
odhalení nádorových onemocnění jsou klíčové pro 
úspěšnou léčbu a zachování kvality života. Česká 
republika nabízí několik možností preventivních 
vyšetření, která jsou dostupná a hrazená zdravotními 
pojišťovnami. 

Možnosti preventivních prohlídek: 

1. Preventivní prohlídky u praktického lékaře 
Každý občan má nárok na preventivní prohlídku 

u praktického lékaře jednou za dva roky. Součástí této 
prohlídky je vyhodnocení rizikových faktorů 
a doporučení dalších vyšetření. 

2. Screening rakoviny prsu 
Ženy ve věku od 45 let mají nárok na pravidelné 

mamografické vyšetření jednou za dva roky. Toto 
vyšetření je hrazeno z veřejného zdravotního pojištění 
a provádí se ve specializovaných screeningových 
centrech. Včasný záchyt nádoru prsu významně zvyšuje 
šanci na úspěšnou léčbu. 

3. Screening rakoviny děložního čípku 
Ženy od 15 let mají každoročně nárok na preventivní 

gynekologickou prohlídku, která zahrnuje cytologické 
vyšetření na přítomnost prekancerózních změn 
na děložním čípku. 

4. Screening rakoviny t lustého střeva 
a konečníku 

Všichni občané od 50 let mají nárok na pravidelné 
vyšetření. Ve věku 50–55 let se provádí každé dva roky 
test na okultní krvácení ve stolici. Od 55 let je možné 
zvolit mezi pokračováním tohoto testu jednou za dva 
roky nebo preventivní kolonoskopií jednou za deset let. 

5. Screening rakoviny plic 
Od roku 2022 je v České republice dostupný 

screening rakoviny plic určený pro kuřáky nebo bývalé 
kuřáky ve věku 55–74 let, kteří kouřili alespoň 20 balíč-
koroků (např. jeden balíček denně po dobu 20 let). Toto 
vyšetření pomáhá včas zachytit nádory plic, kdy je ještě 
možné je úspěšně léčit. 

6. Screening rakoviny prostaty 
Muži od 50 let (nebo od 40–45 let v případě výskytu 

rakoviny prostaty v rodině) by měli pravidelně 
navštěvovat svého praktického lékaře nebo urologa. Ten 
může provést jednoduché vyšetření prostaty a doporučit 
krevní test na hladinu PSA (prostatický specifický 
antigen), který může odhalit riziko rakoviny prostaty. 

Rakovina prostaty je jedno z nejčastějších 
nádorových onemocnění u mužů, ale při včasném 
záchytu je velmi dobře léčitelná. Proto doporučujeme 
mužům nepodceňovat preventivní prohlídky, zejména 
pokud se v jejich rodině vyskytly případy tohoto 
onemocnění. 

7. Rakovina slinivky břišní 
Rakovina slinivky je zákeřné onemocnění, které 

se často odhalí až v pokročilém stadiu. Bohužel zatím 
neexistuje specifický screening pro běžnou populaci. 
Pokud máte v rodině blízké příbuzné, kteří touto 
rakovinou trpěli, doporučuje se konzultace s praktickým 
lékařem nebo gastroenterologem. Lékař může doporučit 
pravidelné ultrazvukové vyšetření břicha, laboratorní 
testy nebo genetické testování rizikových faktorů. 

8. Rodiny s častým výskytem rakoviny 
(genetická zátěž) 

Pokud se ve Vaší rodině vyskytuje častý výskyt 
rakoviny (například rakovina prsu, vaječníků, tlustého 
střeva, slinivky nebo prostaty), je důležité tuto 
skutečnost konzultovat s lékařem. V některých 
případech může být vhodné provést genetické testování, 
které zjistí přítomnost mutací spojených se zvýšeným 
rizikem rakoviny (např. BRCA1 a BRCA2 u rakoviny 
prsu a vaječníků nebo Lynchův syndrom u rakoviny 
tlustého střeva). 

Pokud se u Vás prokáže genetická zátěž, můžete 
se objednat do Poradny pro genetická rizika na: 
https://onkologie.fnol.cz/poradna-pro-geneticka-
rizika 

9. Onkologická preventivní prohlídka 
Toto nadstandardní vyšetření slouží k včasnému 

odhalení nádorových nebo přednádorových stavů bez 
ohledu na věk. Obsahuje fyzikální vyšetření, odběr 
krve, test stolice na skryté krvácení, rentgen plic 
a ultrazvuk břicha. 

Jedná se o placenou službu, kterou poskytují 
specializovaná onkologická centra a nemocnice, včetně 
Fakultní nemocnice Olomouc. Některé zdravotní 
pojišťovny na ni přispívají.  

V í c e i n f o r m a c í n a j d e t e n a : h t t p s : / /
onkologie.fnol.cz/preventivni-onkologicka-
prohlidka 

Proč je prevence důležitá? 
Většina nádorových onemocnění je v počátečním 

stadiu bezpříznaková. Preventivní vyšetření umožňují 
zachytit nemoc v jejím zárodku, kdy je léčba méně 
náročná, má vyšší úspěšnost a zlepšuje kvalitu i délku 
života. 



17 31. 3. 2025                         

Co můžete udělat pro své zdraví? 
✔   Využívejte možnosti preventivních vyšetření. 
✔ Dodržujte zdravý životní styl – nekuřte 

a omezte konzumaci alkoholu. 
✔ Jezte vyváženou stravu bohatou na zeleninu, 

ovoce, celozrnné výrobky a luštěniny. Omezte cukr, 
tuky, červené maso a průmyslově zpracované potraviny. 

✔ Pravidelně se hýbejte – alespoň 150 minut 
středně intenzivního nebo 75 minut intenzivního 
pohybu týdně. Ideální je rychlá chůze, běh, plavání 
nebo cyklistika. 

✔ Vnímejte signály svého těla – nevysvětlitelná 
ztráta hmotnosti, změny stolice, nehojící se rány či 
změny na kůži mohou být varovnými příznaky. 

V případě dotazů kontaktujte svého praktického lékaře 
nebo Onkologickou kliniku FN Olomouc. 

S přáním pevného zdraví 

Hana Študentová 
primářka Onkologické kliniky 
Fakultní nemocnice Olomouc 

Péče o zdraví

Vážená paní Zavadilová, 

z celého srdce Vám děkujeme, že se Vaše obec roz-
hodla podpořit práci Zdravotních klaunů. dar ve výši 
3 000 Kč, jsme v pořádku obdrželi dne 11. 3. 2025. 

I díky podpoře Vaší obce můžou naši vyslanci 
humoru, Zdravotní klauni, pravidelně docházet 
na místa, kde jich je nejvíc potřeba, do dětských 
nemocničních pokojů a čekáren pohotovostí či 
do geriatrických zařízení. Právě tam Váš finanční dar 
přinese povzbuzení, pozitivní energii a vykouzlí dětský 
smích či plachý úsměv na tvářích osamělých seniorů. 

Neváhejte a podělte se prosím o tento ušlechtilý 
počin se svými občany. Posílí to jejich důvěru k Vašim 
aktivitám v oblasti společenské odpovědnosti. 

Srdečně Váš tým Zdravotního klauna

Dopisy čtenářů                                      Kurz první pomoci



30. 9. 2024                           



     19 31. 3. 2025                         

Informace

Bezpečí dětí na prvním místě: Jak poznat problém a pomoci včas 
V posledních letech se stále častěji setkáváme s případy šikany, násilí mezi dětmi nebo s vážnými krizemi, které 
mohou vést až k sebepoškozování či sebevraždám mladých lidí. Je důležité, abychom o těchto tématech mluvili 
a věděli, jak se bránit a jak pomoci, když se někdo ocitne v nebezpečí. 

Jak poznat, že něco není v pořádku? 
 • Dítě je smutné, uzavírá se do sebe, přestává komunikovat s kamarády i s rodinou. 
 • Má strach jít do školy, často si stěžuje na bolesti břicha nebo hlavy bez zjevné příčiny. 
 • Jeho chování se náhle změní – je podrážděné, agresivní nebo naopak apatické. 
 • Objevují se známky sebepoškozování (například jizvy na rukou). 
 • Mění svůj vztah k sociálním sítím – buď se jich zcela straní, nebo naopak tráví online podezřele mnoho času. 

Šikana a vyhrožování – co dělat? 
 • Pokud tě někdo ve škole nebo na internetu uráží, vydírá nebo ti fyzicky ubližuje, neboj se svěřit rodičům, učiteli 
nebo jiné dospělé osobě, které důvěřuješ. 
 • Pokud jsi svědkem šikany, nebuď ticho! Zkus kamarádovi pomoci nebo o situaci informuj někoho dospělého. 
 • Na internetu nikdy nesdílej osobní informace s neznámými lidmi, a pokud ti někdo vyhrožuje, udělej si screenshoty 
a řekni o tom rodičům nebo učiteli. 

Když je kamarád v krizi 

Někdy si všimneš, že tvůj kamarád není v pohodě. Co můžeš udělat? 
 • Naslouchej mu a dej mu najevo, že ti na něm záleží. 
 • Nezlehčuj jeho problémy – i když se ti mohou zdát malé, pro něj můžou být obrovské. 
 • Podpoř ho, aby se svěřil dospělému (učiteli, rodiči, psychologovi). 
 • Nezůstávej na to sám/a! Řekni o jeho problémech dospělému, který může pomoci. 

Kde hledat pomoc? 
 • Linka bezpečí (116 111) – zdarma, anonymně, 24 hodin denně. 
 • Rodičovská linka (606 021 021) – pokud rodiče nevědí, jak se situací naložit. 
 • E-mailová poradna na stránkách organizací zaměřených na pomoc dětem. 

Nezapomeň, že mluvit o problému není ostuda, ale odvaha! Když si všimneš, že se něco děje, neignoruj to. Možná 
právě tvoje podpora může někomu zachránit život. 

Zdroj: č. j. MŠMT-25/2025-23

Knihovna obce Majetín se nachází v přízemí Komu-
nitního centra na adrese Náves 436 a slouží jako 
kulturní a vzdělávací prostor pro všechny milovníky 
knih. Pod vedením knihovnice Marie Hanákové nabízí 
nejen pestrou škálu titulů, ale i moderní služby, 
například elektronické výpůjčky přes portál Palmknihy. 
Ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce pravidelně 
obohacuje svůj fond o nové knihy. 
Virtuální prohlídku knihovny umožňuje projekt Google 
Street. Otevřeno je vždy v pondělí a ve středu od 15:00 
do 17:30. Pro více informací mohou zájemci 
kontaktovat knihovnici na telefonu +420 723 074 173 
nebo e-mailu knihovna@majetin.cz. 

Knihovna obce Majetín

Místo pro čtenáře všech generací



31. 3. 2025 20                    

Archeologický nález 

Unikátní objev olomouckých archeologů. 
Voják z Majetína trhal prachové náboje zuby 

Netypicky poškozené přední zuby u vojáka z první 
poloviny 19. století zkoumali vědci z Archeo-
logického centra Olomouc. Nyní zjistili díky analýze, 
že muž používal zuby k otevírání prachových 
nábojů. To přináší unikátní fyzický důkaz 
o vojenské praxi té doby. Chemická analýza navíc 
potvrdila přítomnost síry ze střelného prachu 
v zubním kameni. 

Vědci zkoumali kosterní pozůstatky muže několik 
let. Vojáka našli při archeologickém výzkumu v roce 
2012 v Majetíně na Olomoucku. Po skončení terénních 
prací se výzkumní pracovníci zaměřili na detailní 
laboratorní analýzu, která přinesla fascinující zjištění 
o jeho životě. „Zkoumali jsme kostru muže s odhadem 
dožitého věku mezi 30 až 50 lety, vysokého asi 174 cm, 
která nesla několik traumat. Například jeho spodní tři 
řezáky nesly netypické poškození, které jsme podrobněji 
analyzovali. Muž zemřel pravděpodobně na přelomu 
18. a 19. století,“ vysvětlil antropolog Lukáš Šín, který 
vedl studii. 

Zuby si poškodil kvůli otevírání nábojů 
Otázka, jak poškození vzniklo, přivedla odborníky 

k historickým pramenům, které ukazují, že vojáci 
do první poloviny 19. století používali zuby k otevírání 
prachových nábojů. Vojáci museli náboje doslova trhat 
zuby, aby oddělili část náboje se střelným prachem 
od kule. „Voják si opakovanou činností zuby oslabil 
a následkem tohoto stresu mohlo dojít i k zlomení 
korunek zubů,“ popsal Šín. I když jsou zmínky 
o praktice zaznamenány v historických pramenech, 
fyzický důkaz vědci postrádali. Voják z Majetína se stal 
jedinečným případem, který nese viditelné stopy 
po opakovaném mechanickém oddělování prachových 
nábojů. 

Další stopu po vojenském způsobu života 
zaznamenal antropolog Šín na opotřebených bederních 
obratlích. Opotřebení obratlů pravděpodobně vzniklo 
v důsledku dlouhých vojenských pochodů, které 
pravidelně zatěžovaly jeho tělo. „Nález nám poskytuje 
cenné informace o fyzické zátěži, které byli vojáci 
vystaveni,“ dodal antropolog. 

Nález je unikátní i v mezinárodním měřítku 
Podle vědců žil voják mezi koncem 18. a první 

polovinou 19. století, tedy v období, kdy vojáci 
používali především palné zbraně, které se nabíjely 
zepředu skrz ústní hlaveň. Podobné poškození chrupu 
zaznamenal v červnu 2012 belgický archeolog 
Dominique Bosquet spolu s jeho týmem při 
archeologickém výzkumu v prostoru bojiš tě 
ve Waterloo, jejich výsledky ale zatím nebyly 
publikovány. Voják z Majetína je zatím jediným 
celosvětově publikovaným důkazem, jak vojáci plnili 
prachové zbraně. 

„Jedná se o unikátní objev, který nám poskytuje 
první fyzický důkaz o vojenské praxi otevírání nábojů 
zuby a její důsledky na zubní aparát vojáků. Ojedinělé 
trauma nám umožnilo odhalit profesi muže pohřbeného 
v Majetíně,“ uzavřel Šín. Tento nález otevírá nové 
možnosti pro výzkum vojenské historie a fyzických 
dopadů na život vojáků. Kosterní pozůstatky vojáka 
jsou nyní uloženy v depozitáři Archeologického centra 
Olomouc a výsledky tohoto dlouholetého výzkumu 
byly publikovány ve vědeckých časopisech. 

Nikola Orlitová

InformaceInformace

Poškození dentice,  
zdroj: Archeologické centrum Olomouc

Náves v Majetíně,  
zdroj: Archeologické centrum Olomouc



21 31. 3. 2025                         

Letošní první sníh 3. ledna

Foto příloha

Dětský karneval

Senioři – Chodíme pro mozek a pro radost Koníci – tréninkové odpoledne

Vodění medvěda

Odpoledne seniorů

Dětský karneval

Vodění medvěda



30. 9. 2024                           

Pozvánky



            23   31. 3. 2025                        

Ve vydání Zpráv z Majetína č. 4/2024 byla uvedena 
soutěžní křížovka č. 16 na téma NAŠE OBEC. Vítězem 
se stala Monika Šlosarová. Gratulujeme! Výsledek 
tajenky: věnovali dobrodinci. 

Výsledek tajenky dnešního vydání můžete zaslat  
na e-mail: redakce@majetin.cz do 13. 4. 2025.  

Vylosujeme vítěze, který bude odměněn a zveřejněn 
na webu obce a v následujícím vydání Zpráv 
z Majetína.

Křížovka

Pozvánky

Akce v obci Majetín a MK

  Pozvánky                                                       Informace

25. 4. Divadlo JBL Opava – Dřisty z Kdysik 

26. 4. Stavění máje a Pálení čarodějnic  

  1. 5. Královstvím na kole  

  6. 5. Besídka ke dni matek 

  7. 5. Pietní vzpomínka na hrdiny padlé  
v I. a II. světové válce  

15. 5. Beseda s antropologem Lukášem Šínem 

16. a 17. 5. KC bazárek – Vyprázdníme šatník! 

31. 5. Kácení máje aneb II. zimní olympijácké hry 

  7. 6. Den dětí a koní ve stájích 

24. 6. Plavecká olympiáda  

28. 6. Pohárová soutěž SDH Majetín  

  5. 7. Hodové oslavy – Neckiáda 

  6. 7. Hodové oslavy – Gulášfest a fotbalový zápas



Vydává obec Majetín, Lipová 25, 751 03 Majetín, tel: 581 741 740, IČO 299197  
E-mail: obec@majetin.cz, redakce@majetin.cz  
Šéfredaktor a grafická úprava: Milan David  
Redakční rada: Miroslava Zavadilová, Lenka Koupilová, Pavla Studená 
Použité fotografie – archiv OÚ | Evidenční číslo 17 356 | Náklad 600 výtisků 

Realizace: funprint.eu

Litinový kříž 
Za obcí v polích, na hranici katastru Majetína a Kokor, stojí drobný litinový kříž s korpusem Ukřižovaného Krista, 
osazený místo poškozeného kamenného kříže na dvoudílném podstavci, datovaném rokem 1743. Kříž na hranicích 
Kokor a Majetína je podle ústní tradice postavený jako poděkování za ……, stál v místech, kudy se chodilo do Kokor 
do kostela. Původní kamenný kříž roztříštil blesk, proto jej nahradil kovový a v roce 1910 jej nahradil opět kamenný, 
přenesený z kříže na hřbitově. Při další opravě v sedmdesátých letech 20. století zde byl Josefem Dostálem č. 298 opět 
osazen kovový kříž. Na podstavci je dnes již těžko čitelný latinský nápis, který v překladu zní: Bohu člověku, jedno-
rozenému Synu věčného Otce, Kristu Ježíši, jenž utrpěním nás spasil, tento kříž od Majetínských ze slibu postaven. 


		2025-03-24T22:20:21+0100
	Preflight Ticket Signature




